ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

20.03.2014                                                                                                         № 334
О ходе реализации муниципальной

долгосрочной  целевой программы

«Переселение жителей из населенных

пунктов с низкой плотностью населения

и труднодоступных местностей

Ханты-Мансийского района (с.Базьяны,
д.Сухорукова)  на 2012-2013 годы»
В рамках контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст. 18 Устава Ханты-Мансийского района, с. 55-57 Регламента Думы Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

          1. Информацию департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Переселение жителей из населенных пунктов с низкой плотностью населения и труднодоступных местностей Ханты-Мансийского района (с.Базьяны, д.Сухорукова) на 2012-2013 годы» принять к сведению (прилагается).

          2. Признать деятельность департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Переселение жителей из населенных пунктов с низкой плотностью населения и труднодоступных местностей Ханты-Мансийского района (с.Базьяны, д.Сухорукова) на 2012-2013 годы» удовлетворительной.

         3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Глава

Ханты-Мансийского района

                           П.Н.Захаров

24.03.2014
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.03.2014 №  334
Информация о ходе реализации программы
 «Переселение жителей из населенных пунктов с низкой плотностью населения и труднодоступных местностей Ханты-Мансийского района            (с. Базьяны, д. Сухорукова) на 2012 – 2013 годы»
за 2013 год
За период реализации муниципальной целевой программы «Переселение жителей из населенных пунктов с низкой плотностью населения и труднодоступных местностей Ханты-Мансийского района (с. Базьяны,                     д. Сухорукова) на 2012 – 2013 годы» (далее – Программа) из вышеуказанных населенных пунктов переселены 107 семей, из них:

95 семей получили субсидии на приобретение жилых помещений;

12 семьям выплачена выкупная стоимость за жилые помещения.

Не получили государственную поддержку на переселение 5 семей из числа граждан, обратившихся за получением государственной поддержки, из них:

для 3 семей ЗАО «СК ВНСС» осуществляет строительство жилых домов в        д. Ярки. По информации застройщика срок окончания строительства жилых домов – апрель 2014 года;

1 семья расторгла брак в январе 2013 года, в связи с чем претендуют на предоставление субсидий на приобретение отдельных жилых помещений;

1 человек отбывает наказание в исправительной колонии.

В 2013 году в с. Базьяны снесено 39 жилых домов и 6 объектов социального назначения. Не снесено 13 домов, из них:

4 дома будут снесены после завершения строительства жилых домов ЗАО «СК ВНСС» в д. Ярки и предоставления квартир переселяемым гражданам;

собственникам 2 домов на основании судебных решений отказано в предоставлении мер государственной поддержки на переселение, в связи с не проживанием в с. Базьяны;

на 7 бесхозяйных жилых домов будет оформлено право муниципальной собственности Ханты-Мансийского района в 2014 года в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, после чего будут принято решение о сносе указанных домов.
Снос жилых домов и объектов социального назначения в д. Сухорукова будет произведен в 2014 году в рамках программы «Формирование и развитие муниципального имущества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы». В настоящее время осуществляется оценка стоимости затрат на снос. После подготовки сметы будет объявлен конкурс на выполнение работ по сносу и утилизации жилых домов и объектов социального назначения в д. Сухорукова.
Переселение граждан из с. Базьяны и д. Сухорукова будет завершено             во 2 квартале 2014 года в рамках программы «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы», утвержденную постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30 сентября 2013 года №232.

После переселения всех граждан из с. Базьяны и д. Сухорукова администрация района направит ходатайство в адрес Губернатора автономного округа об упразднении указанных населенных пунктов с приложением необходимых документов, установленных Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.07.2004 №43-оз «Об административно-территориальном устройстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и порядке его изменения».

Финансовые показатели реализации Программы указаны в приложении к настоящей информации.
	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполне-ния за 2012 год
	% исполне-ния за 2013 год

	2012 г.
	2013 г.

	Предусмотрено утвержденной
программой
	Фактически исполнено
	Предусмотрено утвержденной
программой
	Фактически исполнено

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	1.
	Предоставление безвозмездных субсидий на приобретение жилья либо выплата выкупной стоимости гражданам, проживающим  в с. Базьяны, д. Сухорукова
	всего
	178 076,8
	149 438,5
	30 238,4
	27 537
	84
	91

	бюджет автономного округа
	160 043,4
	133 519,6
	26 523,8
	24 783,3
	83
	93

	бюджет района
	18 033,4
	15 918,9
	3714,6
	2 753,7
	88
	74